SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

EDITAL N.º 10/2011 - DG/SEED

O Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Educação, no uso das atribuições, e

considerando o não preenchimento das vagas ofertadas através do Edital n.º 138/2010 – GS/SEED

de 23/11/2010, resolve

TORNAR PÚBLICO

o presente Edital que:

1. Reabre as inscrições para a seleção de servidor/aluno para as turmas do Programa

PROFUNCIONÁRIO de 2010, pelo não preenchimento das vagas ofertadas através do Edital n.º

138/2010, de 23/11/2010.

1.1 As inscrições serão efetuadas nos dias 09 a 20 de maio de 2011, no horário das

9h às 12h e das 13h30min às 17h, na sede dos Núcleos Regionais da Educação nos quais estão

sendo ofertadas as vagas remanescentes, conforme discriminado no Anexo I, deste Edital.

1.2 Poderão inscrever-se no presente Edital:

a) os servidores que não tenham feito inscrição no Edital n.º 138/2010 e que

atendam ao item 4.2, do referido edital.

b) os servidores que foram classificados fora do número de vagas previstas

do Edital n.º 138/2010, desde que atendam ao item 4.2.1, 4.2.2, 4.2.3 e 4.2.4 do mesmo edital.

1.3 O servidor que participar do presente edital de reabertura automaticamente

abdicará da sua classificação no Edital de Resultado do Edital n.º 138/2010.

1.4 A declaração de tempo de serviço de cada servidor inscrito no processo deverá

ser emitida pelo NRE no dia 23 de maio de 2011. O Grupo Auxiliar de Recursos Humanos do NRE

deverá consultar a tela HKC - SAE para emissão da referida declaração.

1.5 A seleção dos servidores/alunos será realizada pela comissão já designada, nos

dias 24 a 31 de maio de 2011 e atender ao item 4.1.1 do Edital n.º 138/2010.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

 2

1.6 O resultado da seleção será divulgado nos locais discriminados no item 2.3 do
Edital n.º 138/2010.

1.7 Os candidatos classificados, no presente Edital, deverão comparecer ou entrar

em contato com o NRE de inscrição após a divulgação do resultado deste Edital, para informar-se

do período de matrícula e previsão do início das aulas.

1.8 O não comparecimento na data prevista implicará na perda da vaga, que será

ocupada pelo próximo classificado no presente Edital.

2 Todos os procedimentos relacionados à realização do Processo de Seleção de que

trata os índices “1” e “2” deste Edital, deverão se nortear pelos critérios estabelecidos no Edital n.º

138/2010, de 20/11/2010, da Diretoria-Geral, desta Pasta.

Curitiba, 05 de abril de 2011

Jorge Eduardo Wekerlin

Diretor-Geral

GRHS-vidotti

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

 3

ANEXO I

EDITAL N.º 10/2011 – DG/SEED

QUADRO DE VAGAS REMANESCENTES
DE OFERTA DOS CURSOS DO PROFUNCIONÁRIO 2011

NRE MUNICÍPIO ESTABELECIMENTO Cursos Vagas
2011

Secretaria Escolar 12
Multimeios Didáticos 21
Alimentação Escolar 17

APUCARANA Apucarana
Colégio Estadual

Nilo Cairo
Infraestrutura Escolar 9

Secretaria Escolar 14 Colombo Colégio Estadual
Presidente Abraham Lincoln Alimentação Escolar 7

Secretaria Escolar 51
Alimentação Escolar 20

ÁREA
METROPOLITANA

NORTE Pinhais
Colégio Estadual

Deputado Arnaldo F. Busato
Infraestrutura Escolar 27

Secretaria Escolar 6
Alimentação Escolar* 5

Fazenda
Rio

Grande

Colégio Estadual
Desembargador Jorge

Andriguetto Infraestrutura Escolar* 15
Secretaria Escolar 43

ÁREA
METROPOLITANA

SUL
Araucária

Colégio Estadual
Professor Júlio Szymanski Alimentação Escolar 10

Alimentação Escolar 30
Infraestrutura Escolar 30
Alimentação Escolar* 9

ASSIS
CHATEAUBRIAND

Assis
Chateaubriand

Colégio Estadual
Chateuabriandense

Infraestrutura Escolar* 7

Secretaria Escolar 7
CAMPO MOURÃO

Campo
Mourão

Colégio Estadual
Campo Mourão Alimentação Escolar 13

Secretaria Escolar 38
Alimentação Escolar 20 CASCAVEL Cascavel

Colégio Estadual
Wilson Joffre Infraestrutura Escolar 16

CIANORTE Cianorte Colégio Estadual Alimentação Escolar* 4
CORNÉLIO
PROCÓPIO

Cornélio
Procópio

Colégio
Estad

Infraestrutura Escolar* 5

Secretaria Escolar 37
Multimeios Didáticos 17
Alimentação Escolar 21

Colégio Estadual
Paulo Leminski

Infraestrutura Escolar 11
Colégio Estadual

Professor Loureiro Fernandes
Secretaria Escolar 18

CURITIBA Curitiba

Colégio Estadual
Júlia Wanderley

Secretaria Escolar 19

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

 4

Multimeios Didáticos 20
CURITIBA Curitiba

Colégio Estadual
Júlia Wanderley Alimentação Escolar 25

Secretaria Escolar 20
Alimentação Escolar 30

Infraestrutura Escolar 30

Alimentação Escolar* 9

DOIS
VIZINHOS Dois Vizinhos

Colégio
Estad

ual
Leonardo da Vinci

Infraestrutura Escolar* 8
Secretaria Escolar 21

Alimentação Escolar 14 FOZ
IGUAÇU Foz Iguaçu

Colégio Estadual
Barão do Rio Branco Infraestrutura Escolar 6

Secretaria Escolar 10
Multimeios Didáticos 19
Alimentação Escolar 19

FRANCISCO
BELTRÃO

Francisco
Beltrão

Colégio
Estad

ual
Mário de Andrade Infraestrutura Escolar 18

GOIOERÊ Goioerê
Colégio Estadual
Duque de Caxias

Infraestrutura Escolar 7

GUARAPUAVA Guarapuava Colégio Estadual
Visconde de Guarapuava

Secretaria Escolar 3

Secretaria Escolar 30
Secretaria Escolar* 5 IRATI Irati

Colégio Estadual
Antonio Xavier da Silveira Multimeios Didáticos* 10

Secretaria Escolar 15

Biblioteconomia 9 IVAIPORÃ Ivaiporã
Colégio Estadual
Barbosa Ferraz

Alimentação Escolar 10

Alimentação Escolar 30
JACAREZINHO

Santo Antônio
da Platina Colégio Estadual Rio Branco

Infraestrutura Escolar 45

Alimentação Escolar 15
LARANJEIRAS

DO SUL
Laranjeiras

do Sul

Colégio Estadual
Professor Gildo Aluísio

Schuck
Infraestrutura Escolar 1

Alimentação Escolar 20
LOANDA Loanda

Colégio Estadual
Guilherme de Almeida Infraestrutura Escolar 20

Alimentação Escolar 56
LONDRINA Londrina

Instituto Estadual de
Educação de Londrina Infraestrutura Escolar 38

Multimeios Didáticos 6
MARINGÁ Maringá

Instituto Estadual
Educação de Maringá Biblioteconomia 20

Paranaguá
Instituto Estadual

Educação de Paranaguá
Alimentação Escolar 2

PARANAGUÁ

Guaratuba
Colégio Estadual

Gratulino de Freitas
Secretaria Escolar 7

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

 5

Secretaria Escolar* 9

Multimeios Didáticos* 15

Alimentação Escolar 12 PARANAVAÍ Paranavaí
Colégio Estadual

de Paranavaí

Infraestrutura Escolar 8

Pato Branco
Colégio Estadual
de Pato Branco

Alimentação Escolar 5

Multimeios Didáticos 21

Clevelândia

Colégio Estadual
João XXIII

Descentralização do Colégio
Estadual de Pato Branco -

Pato Branco
Infraestrutura Escolar 16

PATO BRANCO

Chopinzinho

Colégio Estadual
José Armin Matte

Descentralização do Colégio
Estadual de Pato Branco -

Pato Branco

Secretaria Escolar 9

PITANGA Pitanga
Colégio Estadual

Dom Pedro I
Infraestrutura Escolar 3

Secretaria Escolar 4

Multimeios Didáticos 2

Alimentação Escolar 7
Ponta Grossa

Instituto Estadual de
Educação César Martinez

Infraestrutura Escolar 35
Secretaria Escolar 30

Multimeios Didáticos 30

Alimentação Escolar 30
Castro

Colégio Estadual Major
Vespasiano Carneiro de Mello

Descentralização do
Instituto Estadual Professor

César Pietro Martinez -
Ponta Grossa Infraestrutura Escolar 30

Secretaria Escolar 30

Alimentação Escolar 30
Palmeira

Colégio Estadual Dom
Alberto Gonçalves

Descentralização do
Instituto Estadual Professor

César Pietro Martinez -
Ponta Grossa

Infraestrutura Escolar 30

Secretaria Escolar 30

PONTA GROSSA

Imbituva

Colégio Estadual Alcides
Munhoz

Descentralização do
Instituto Estadual Professor

César Pietro Martinez -
Ponta Grossa

Infraestrutura Escolar 30

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

 6

Alimentação Escolar 26
TELÊMACO

BORBA
Telêmaco

Borba
Colégio Estadual Wolff

Klabin Infraestrutura Escolar 26

Secretaria Escolar 15

Multimeios Didáticos 27

Alimentação Escolar 30

Infraestrutura Escolar 60

Alimentação Escolar* 14

TOLEDO Toledo
Colégio Estadual Presidente

Castelo Branco

Infraestrutura Escolar* 12

Alimentação Escolar 17
UMUARAMA Umuarama

Colégio Estadual Bento
Mussurunga Infraestrutura Escolar 9

Secretaria Escolar* 1
UNIÃO DA
VITÓRIA

União da
Vitória

Colégio Estadual Túlio de
França Multimeios Didáticos* 8

WENCESLAU
BRAZ

Wenceslau
Braz

Colégio Estadual Sebastião
Paraná

Alimentação Escolar* 8

Secretaria Escolar 6

Alimentação Escolar 17 IBAITI Ibaiti
Colégio Estadual Aldo

Dallago
Infraestrutura Escolar 5

TOTAL DE VAGAS 1858
* vagas para oferta de turma mista, conforme item 3.3 do Edital n.º 138/2010.